**38.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quia visus est nobilior inter alios sensus, et plures differentias rerum ostendit, ut dicitur in principio *2 Meta.* (A 1. 980a, 26-27; l. 1, n. 6); ideo, ut *Augustinus* dicit (lib. X *Confess.*, c. 35; L. 32, 802) « *nomen visus ad omnes alios sensus extenditur* », Et ideo « *visibilis* » ponitur hic pro sensibili communiter.

**39.** — **Ad secundum** dicendum quod *forma sumitur hic communiter pro figura*, secundum quod est in quarta specie qualitatis, et non pro forma exemplari; quia per mutationem figuræ imaginibus aliquid repræsentamus.

**40.** — *Vel si sumatur pro forma exemplari*, hoc esset<sup>3</sup> in quantum sacramenta sunt quodammodo causæ invisibilis gratiæ. Et ita in via generationis præcedunt, quamvis quantum ad institutionem imitentur.

**41.** — **Ad tertium** dicendum quod character baptisçialis et corpus Christi verum non dicuntur sacramenta nisi secundum quod conjunguntur exterioribus<sup>4</sup> signis sensibilibus.

**42.** — **Ad quartum** dicendum sicut ad secundum, quod forma quæ est figura, non habet oppositionem ad imaginem, cum figura imago dicatur.

**43.** — **Ad quintum** dicendum, quod *sacramentum non dividitur per sacramenta veteris et novæ legis* sicut genus per species, sed

1 « *α* dicit ». — 2. Ed. « *I* ». — 3. P. « *est* », — 4. RANVP. *om.* « *exterioribus* ».

*sicut analogum in suas partes*, ut sanum in habens sanitatem et significans eam. Sacramentum autem *simpliciter* est quod causât sanctitatem. Quod autem significat tantum, non est sacramentum nisi *secundum quid*. Et ideo esse causam, potest  
\* poni in definitione sacramenti, sicut habens sanitatem in definitione sani.

**44. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod definitio illa Augustini, si tamen in verbis illis sacramentum definire intendit, datur de sacramento quantum ad id quod est principale in ratione ipsius, scilicet *causare sanctitatem*.

Et quia sacramenta non sunt primæ causæ sanctitatis, sed quasi causæ secundariæ et instrumentales, ideo definiuntur sacramenta *sanctificationis instrumenta*. Actio autem non attribuitur instrumento, sed principali agenti, cujus virtute instrumenta ad opus applicantur, prout sunt mota ab ipso. Et ideo sacramenta non dicit esse sanctificantia, sed quod *in eis divina virtus occulta existens sanctificat*.

**45. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod sacramentum est et2 causa et signum.

*Est quidem causa instrumentons*. Et ideo virtus agentis principalis occulte in ipso operatur, sicut virtus artis3 in serra.